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1. Úvod

Jak vypadala realita vesnického ţivota v malé obci na Plzeňsku na

přelomu 19. a 20. století? Odpověď na tuto otázku se pokusíme alespoň

částečně zjistit na základě dostupných zdrojů. Vyuţity budou především

historické prameny veřejné povahy, doplněny o výpovědi pamětníků. Pro

moţnou komparaci poměrů v obci v letech předešlých a v současnosti

vyuţijeme metody terénního výzkumu a kromě pamětníků oslovíme i mladší

respondenty. Podstatou této práce je zaměřit se na proces proměn v oblasti

hospodářského ţivota, politických, kulturních, náboţenských a sociálních

poměrů. Za cíl si klademe vznik lokální monografie obce v určitém časovém

období. Důraz bude okrajově kladen i na historická data, která úzce souvisí se

vznikem a proměnami obce.

Etnografický výzkum je empirickým výzkumem ţivé kultury

prostřednictvím jejích fenoménů pozorovatelných a uchopitelných lidskými

smysly: lidského chování a jednání, promluv, textů a artefaktů, které souhrnně

označujeme jako etnografická data. Výzkumný prostor, tedy terén

etnografického výzkumu, je obvykle určitá část současné společnosti,

definovaná tematicky, kulturně a geograficky.

Cílem etnografického výzkumu je dokumentace vybraných

etnografických dat, vysvětlení jejich smyslu pomocí jejich vztaţení k jiným

datům, jim samým a širšímu kontextu, nebo porozumění jejich významu z

pohledu jejich nositelů (Dušek, 2014, s. 11).

Etnografická data zdokumentujeme a zanalyzujeme pomocí

osvědčených metod terénního výzkumu, kterými jsou v první řadě kvalitativně

pouţívané metody systematického pozorování a zúčastněného pozorování,

dále rozhovory a dotazníky, částečně doplněné kvantitativními metodami jako je

statistické měření.

Etnografický výzkum je nepostradatelným zdrojem dat pro většinu
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subdisciplín etnologie: vedle bádání nad společenskými vztahy, kolektivní

identitou a etnicitou, pro které je doslova alfou a omegou, je zcela

nepostradatelný ve slovesné, hudební i taneční folkloristice (etnomuzikologii a

etnochoreologii) dokumentující estetické prvky lidské expresivní kultury, které

aktivně kolují v současném ústním a zvykovém podání, stejně jako při výzkumu

aktuálního zvykosloví a rituálních projevů. S ţivým kontextem ale samozřejmě

pracují nejen subdisciplíny etnologie zkoumající duchovní a sociální kulturu, ale

i většina badatelských oblastí zabývajících se materiální kulturou, např.

zemědělstvím, rukodělnou výrobou či bydlením.

Tato práce si klade za cíl komplexní výzkum neboli všestranný či

holistický výzkum, který se zaměřuje na celistvou dokumentaci, analýzu a

interpretaci určitých sociálních a kulturních celků, typicky lokálních společenství

nebo svébytných kultur či subkultur.

Dle průběhu a způsobu provedení můţeme tento výzkum zahrnout do

etnografického stacionárního výzkumu, neboli pobytového výzkumu, který

vyţaduje badatelovu dlouhodobou účast ve zkoumaném etnografickém terénu,

ve kterém pobývá po dobu několika týdnů či měsíců, v ideálním případě

dokonce i let (Dušek, 2014, s. 48). S danou etnograficky zkoumanou lokalitou

jsem se poprvé setkala před sedmi lety a posledních pět let jsem jako nová

obyvatelka součástí tohoto lokálního společenství a mohu tak plně vyuţít

metodu dlouhodobějšího zkoumání a seznámit se tak s etnografickými daty,

která zůstávají badatelům pouţívajícím kratší typy výzkumů obvykle skrytá.

Tato práce je zároveň připomenutím osudů generace lidí, kteří po léta

vytvářeli tvář obce, kterou jsem si velmi oblíbila, a nyní je mým domovem.

2. Analýza a komparace pramenů

Tato bakalářská práce vychází z komparace několika odlišných

historických pramenů, které poskytly základní kámen pro sestavení ţivota

obyvatel Chválenic v období předešlých let. Jedná se ryze o prameny veřejné

povahy, prameny privátního charakteru do této práce byly zahrnuty okrajově ve

formě rozhovorů s pamětníky.

V této úvodní kapitole, uvedeme základní charakteristiku pouţitých

pramenů s podrobnou analýzou pozitiv a negativ spojených s jejich studiem.

Historii obce a veškeré dění v různých etapách, podrobně dokládají

především obecní kroniky. Jsou základem pro tvorbu lokální monografie.

Poskytují dostatek podrobných dat, která byla během předešlých let povinná,

nevzniká tak problém s chybějícími daty.

Dalšími prameny, které pro tuto práci vyuţijeme, je kronika chválenické

školy a kronika fary, které téţ poskytují velmi podrobné informace o dění nejen

ve škole a na faře, ale i v obci. Vzniká tak prostor pro moţnou komparaci

získaných informací. Rodová kronika a soupis obyvatelstva z roku 1930 nám

poskytnou obšírnější data týkající se počtu obyvatelstva a způsobu rodinného

ţivota v obci.

Ke zpracování tématu lokální monografie nám pomohou i výpovědi a

vzpomínky pamětníků. Jedná se především o respondenty, kteří ve

Chválenicích proţili většinu ţivota, včetně svého dětství a jsou zde zakotveni

skrze rodinné kořeny. K porovnání ţivotní úrovně v obci budou osloveni i mladší

respondenti, kteří v obci ţijí delší či kratší dobu.
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2.1. Metodologický postup

Při zpracování pramenů písemné povahy je zapotřebí citlivě

přistupovat k jejich edičnímu zpracování čili reprodukci. Tato práce bude z velké

části obsahovat velký počet citací z kronik, jelikoţ jsou pojítkem, které nám

dává nahlédnout do ţivota obce. Pouţiji doslovný přepis, tedy autentické citace,

které nám pomohou lépe vnímat reálnost jednotlivých popisovaných událostí a

faktů, coţ by v podobě parafrází nevyznělo v plné autentické podobě. Díky

přesným doslovným citacím budeme moci plně vnímat období od konce 19.

století aţ do roku 1999.

Citace budou prováděny formou transliterace, dojde tedy k zachování

všech pravopisných chyb, zkratek, chybějící nebo nevhodné interpunkce apod.

U přepisu jednotlivých výpovědí respondentů bude téţ zachován přesný přepis

mluvené řeči, včetně nespisovné mluvy, či pouţitého nářečí.

2.2. Charakteristika pramenů

Archiv obce Chválenice je pozůstalostí z činnosti obecního úřadu v letech

1880-1945. Menší část dokumentů pochází z let 1945-1949. Částečně

uspořádaný fond se skládá ze dvou kartonů a několika úředních knih,

uloţených ve Státním okresním archivu Plzeň-jih v Blovicích. Ve fondu je moţno

nalézt nejen úřední náleţitosti, ale i dokumenty, které přibliţují ţivot v obci.

Převáţná část dokumentů vznikla v době nacistické okupace, máme moţnost

nahlédnout i do tohoto nelehkého období.

10

2.2.1. Obecní kronika Chválenic

Obecní kroniky na rozdíl od většiny písemných pramenů nejsou

uloţeny ve fondech okresního archivu, ale jsou uloţeny v knihovně obecního

úřadu ve Chválenicích. Na vyţádání je moţno po domluvě s kronikářem do

těchto pramenů kdykoliv nahlédnout.

Chválenická kronika byla zaloţena obecním zastupitelem v roce 1926.

Prvním kronikářem byl ustanoven tehdejší řídící učitel Vilém Benedikt Breycha.

Pokračovatelem se stal jeho syn a místní učitel Benedikt Brejcha.1 V roce 1959

vedení kroniky převzal švagr Josef Boehm, který spravoval kroniku aţ do své

smrti, tedy do roku 1976. V roce 1975 byla kronika vyhlášena nejlepší kronikou

v republice v kategorii obcí s počtem obyvatelstva do 500. Ţezlo po svém

tatínkovi opět převzal mladší syn Zbyněk Boehm. Ten spravuje kroniku i v

současné době a je klíčovým informátorem pro sepsání této bakalářské práce.

Kronika je rozepsána v několika vázaných svazcích. První vedená kniha

z roku 1926 obsahuje 250 listů, tj. 500 stran. Autorem je tehdejší řídící učitel V.B.

Breycha a jeho syn. V roce 1961 převzal psaní kroniky Josef Boehm. Při

převzetí kroniky bylo zaznamenáno, ţe kronika má pouze 242 listů. Nebylo

však zjištěno ţádných násilných zásahů ani přerušení zápisů. První díl kroniky

zachycuje období od roku 1926 do roku 1969. První část kroniky je však vedena


[…]


hospodářském zabezpečení církví a náboţenských společností státem.
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války zrekvírovány Němci. Jedná se o vskutku jedinečný počin, který dokazuje,

ţe lhostejnost vůči církvi a jejím památkám není ve Chválenicích na místě. I

dnes, ve století nejrůznější mobilní techniky, spojuje lidi v této obci hlas

kostelních zvonů, který opět kaţdodenně ohlašuje začátek mše, vyprovází

zemřelé na jejich poslední cestu, či končí svatební obřad. Zvony se opět staly

koloritem vsi, ale i důkazem lidské víry a pospolitosti.
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5. Závěr

Téma proměny středočeské vesnice v průřezu posledních 100 let se

jeví jako velmi zajímavé a obšírné téma. Obec během tohoto časového úseku

prošla několika státními reţimy, coţ se projevilo ve všech oblastech obecního

ţivota.

Z hlediska geografického, zůstávají Chválenice obcí leţící na hlavním

dopravním tahu, coţ bylo a stále je palčivým problémem. Hranice obce se však

v posledních 50. letech značně rozrostly, výrazně stoupl i počet obyvatel. Dalo

by se tedy předpokládat, ţe s nárůstem obyvatelstva dojde i ke změně

infrastruktury, coţ se zatím neděje.

Původní status sedlácké obce si Chválenice drţí i do dnes. Většina

selských stavení si udrţela svou původní podobu, některá se dočkala

rekonstrukce. Obec je i v dnešní době rozdělena pomyslnými hranicemi na

statkovou část, která je v dolní části obce, domkářskou část v horní části a nově

přistavěnou satelitní část, kterou místní pojmenovali „za kostelem“. Toto

pomyslné dělení se promítá i do sociálního rozvrstvení obce, které z něj vychází.

Pro účely této práce byl proveden terénní průzkum, který je zatím

průzkumem pilotním, jelikoţ proběhl na malém vzorku obyvatel. Dotazník byl

zadán prostřednictvím sociálních sítí a zapojilo se do něj 20 respondentů.

Většina dotazovaných je středního věku, získaly se však odpovědi respondentů

i vyššího a niţšího věku. Sběr odpovědí probíhal anonymně, prostřednictvím

sluţby Survio. Vzhledem k zvolené metodě sběru dat prostřednictvím sociální

sítě, byl předpoklad, ţe se do výzkumu zapojí spíše mladší generace, výsledná

data však ukazují, ţe tato moţnost oslovila i respondenty vyššího věku.

Z provedeného terénního průzkumu, můţeme konstatovat, ţe drtivá

většina oslovených je spokojena s ţivotem v obci, ţivotní úroveň byla

hodnocena spíše kladně, většina respondentů nehodlá v budoucnosti měnit své

bydliště. Ţivotní úroveň jednotlivých respondentů je ve většině shodná,

přibliţuje se hranici 40 000,- Kč čistého příjmu měsíčně na jednu domácnost.
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 Společenské vztahy v obci jsou dle výpovědí pamětníků, které byly

zaznamenány průběţně během tvorby této bakalářské práce, v některých

oblastech méně vřelé. Dle pamětníků jsou dnešní obyvatelé více uzavřeni a

méně se zapojují do společenského ţivota obce. Z dlouhodobého studia

historických pramenů a dle souhrnu výsledných dat z pilotního terénního

průzkumu však vyplývá, ţe v posledních letech naopak vzrůstá zájem o kulturní

ţivot v obci. Lidé se více sbliţují, udrţují přátelské vztahy s lidmi z bliţšího okolí.

V několika odpovědích průzkumu respondenti dokonce zahrnuli své sousedy do

širšího okruhu své rodiny.

Chválenice si i nadále udrţují jiţ zavedené a ustálené zvyky a tradice

i přesto, ţe jsou jiţ skoro periférií rozrůstající se nedaleké Plzně.
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6. Resumé

The theme of changes in the central Bohemian village sectional past

100 years seems to be very interesting, large-topic. The village during this

period of time has undergone several state regimes, which resulted in all areas

of community life.

In terms of geography, remain Chválenice municipalities lying on the

main transport coup, which was and still is a pressing issue. The boundary of

the village but in the past 50 years has grown considerably, significantly

increased the number of inhabitants. One could therefore assume that the

population increase will be a change of infrastructure, which is not happening.

Initial status peasant village to Chválenice also holds today. Most

farmhouses retain its original form, some has enjoyed some reconstruction. The

village is nowadays divided with imaginary boundaries at the homestead area,

which is in the lower part of the village, cottager in the upper part and a part of

the newly built satellite, named by local "behind the church." This imaginary

division is reflected in the social structure of the village, which it is based.

For the purpose of this work was carried out field survey, which is

currently a pilot survey, as took place on a small sample of the population. The

questionnaire was given through social networks and the involvement of the 20

respondents. Most respondents are middle-aged, but received answers of

respondents also higher and lower age. Due to the chosen method of data

collection through social networks, the assumption that the research involved

more younger generation, the resulting data show, however, that this option was

also addressed respondents elderly.

The conducted field research, we can conclude that the vast majority

of respondents are satisfied with life in the village, living standards have been

evaluated more positively, the majority of respondents did not intend in the
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future to change their place of residence.

The standard of living of the individual respondents in most of the

same, approaching the threshold of 40 000, - CZK net income per month per

household.

Social relations in the village are according to the statements of

witnesses that were recorded continuously during the development of this thesis,

in some areas less warm. According to witnesses, residents are today more

closed and less involved in the social life of the village. In the long historical

sources and according to a summary of the resulting data from the pilot's field

research shows that in recent years, on the contrary, a growing interest in

cultural life in the village. People are converging, maintain friendly relations with

the people of the immediate environment. Some answers the survey

respondents have even included its neighbors in a wider circle of his family.

Chválenice still maintains its already established and settled habits

and traditions, even though they are almost peripherals growing near Pilsen.
