FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek vedoucího práce**

Práci předložila studentka: Kateřina Benešová

Název práce: Etnografická studie středočeské vesnice „proměny Chválenic“

Vedoucí práce: Marek Jakoubek

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo zjistit: „Jak vypadala realita vesnického života v malé obci na Plzeňsku na přelomu 19. a 20. století?“ (str. 6). Daného cíle se podařilo dosáhnout v míře i kvalitě odpovídající požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Těžiště práce nedlí v neotřelé metodologii či konceptuální ekvilibristice. Jejím (implicitním) podložím je pozitivizmus – a proč také ne. Autorka čtenáře seznamuje s fakty z vymezeného období historie obce, takže čtenář si v průběhu četby vytváří příslušný obraz odpovídající (dobové) reality. K vytvoření tohoto obrazu autorka využívá množství zdrojů, od literatury, přes archivní prameny, výpovědi informátorů, až po informace na internetu. Čtenář se toho tak dozví spoustu o historii Chválenic což je – za předpokladu, že jej daná obec zajímá – bezesporu přínosné. Výraznější přesahy do obecné polohy práce nemá, nebylo to však ani jejím cílem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce práce plně vyhovuje. Odkazy odpovídají zvolenému úzu, poměrně hojné zastoupení citací z pramenů je čtenářsky velice atraktivní a text hezky oživuje. Zařazení grafů a tabulek přímo do textu je sympatické, v přílohách bych očekával i nějaké aktuální foto obce, prospěl by i pláněk či mapa.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce je výrazně popisná, jak už jsem však naznačil výše, jednalo se o záměr, resp. volbu. Celkový dojem tak záleží do značné míry na tom, zda čtenáře zajímá historie Chválenic (pak

bude nadšený), nebo nikoli (pak bude jeho nadšení spíše menší). Tak či onak ale autorka odvedla kus práce, navíc práce, která by mohla najít sice specifické, ale přece jen uplatnění (viz položenou otázku).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Počítáte s nějakou formou prezentace Vaší práce ve Chválenicích? (Byla by škoda, kdyby ne).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně

Datum: 22. 5. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie